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روزنامه وال استریت ژورنال ]آمريكا[

فاجعه توفان مرگبار »ای ین« در فلوریدا 
روزنامه آمریکایی وال استریت ژورنال با انتشار تصویری از 
ویرانی های ناشی از توفان قدرتمند »ای ین« در ایالت فلوریدا 
نوشته: گذشته از ویرانی های گسترده، بالا آمدن 3 تا 5 متری 
آب در طول ۴۰۰کیلومتر از سواحل این ایالت مردم و مسئولان 

را به شدت نگران کرده است. 

شاید از میان 600دانش آموزی 
که صبح روز جمعه در کلاس های 
مدرسه ای در شهر کابل پشت میز 
و صندلی نشسته و در حال پاسخ دادن به سؤالات 
امتحان ورودی دانشگاه بودند، هیچ کدام شان این 
تصور را نداشتند که هنوز امتحان تمام نشده، برخی 
از آنها جسدشان از حوزه امتحانی بیرون می رود. 
ماجرا از آنجا آغاز شد که فردی انتحاری و مسلح 
در ابتدا نگهبانان ورودی مدرسه را به رگبار بست و 
سپس با ورود به کلاس امتحان، خودش را منفجر 
کرد. آمار اولیه کشته شدگان در حمله انتحاری صبح 
جمعه به مرکز آموزشی در غرب کابل تا 20نفر اعلام 
شد، اما ساعاتی بعد الجزیره به نقل از یک مقام دولت 
موقت طالبان اعلام کرد که شمار کشته شدگان این 
انفجار حداقل 32نفر است. در این حادثه حداقل 
40نفر دیگر هم زخمی شدند. خبرگزاری فرانسه 
پس از وقوع این انفجار گزارش داد که ویدئوها و 
تصاویر منتشر شده در فضای مجازی، قربانیان 
خونین را نشان می دهد که از صحنه انفجار به سمت 
مراکز درمانی خارج می شوند. ذبیح الله مجاهد، 
سخنگوی طالبان نیز این حمله را به عنوان یک اقدام 
وحشیانه محکوم کرد و وعده داد که با عاملان این 
حمله برخورد جدی صورت خواهد گرفت. خبرنگار 
خبرگزاری فرانسه در این ارتباط گفت: بیشتر 
قربانیان حمله در مرکز آموزشی کابل دختران 
هستند. یکی از دانشجویان شاهد این انفجار نیز که 
برای مداوا در بیمارستان بستری بود، به خبرگزاری 
فرانسه گفت: ما حدود 600دانش آموز در کلاس 

بودیم و بیشتر قربانیان این اقدام دختران هستند.

بحران داعش ساز
اگرچه تا ساعات اولیه پس از وقوع این انفجار هیچ 
گروهی مسئولیت این حمله را برعهده نگرفت، اما 
به طور معمول چنین انفجارهایی از سوی عوامل 
گروه تروریستی داعش سازماندهی و انجام می شود. 
گروه تروریستی داعش این روزها بزرگ ترین 
دغدغه امنیتی مقامات طالبان و عامل نگرانی 
مردم افغانستان است. این گروه تروریستی که در 
افغانستان با نام »شاخه خراسان« در حال فعالیت 
است، طی ماه های اخیر حملات تروریستی مشابهی 

انجام داده است.
پایگاه خبری اطلاعات روز که در کابل مستقر است، 
در گزارش خود پیرامون حادثه انتحاری روز جمعه، 

این حادثه را در منطقه دشت برچی کابل عنوان کرد 
و افزود که تقریبا هر جمعه، انفجارهای مشابهی 
عبادتگاه ها و یا دیگر مؤسسات عمومی در افغانستان 
را هدف قرار می دهد که عامل آن گروه تروریستی 
داعش است. محله دشت برچی در غرب کابل به طور 
عمده محل سکونت اقوام هزاره  افغانستان است که 
از جامعه شیعیان این کشور به شمار می روند. طی 
ماه های گذشته حملات کوچک تری نیز از سوی 
داعش در دشت برچی انجام شده که در آنها نیز 
بیشتر قربانیان از میان هزاره ها و شیعیان ساکن 
در غرب کابل بوده اند. ازجمله در ماه آوریل همین 
امسال، 2انفجار در بیرون دبیرستانی در دشت برچی 
رخ داد که جان 6نفر را گرفت. مدرسه دیگری در 
همان محله در ماه مه2021 مورد حمله قرار گرفت 
و در آن حادثه نیز دست کم 85نفر کشته شدند که 
بیشتر آنها دانش آموزان هزاره بودند. همچنین یک 
زایشگاه در همان محله در ماه می 2020 صحنه 
حمله هولناکی بود که 16کشته ازجمله از میان 

نوزادان برجای گذاشت.
در عین حال نمی توان همه حملات تروریستی و 
انتحاری اخیر در افغانستان را فقط متوجه اقوام هزاره 
یا دشت برچی در غرب کابل کرد، بلکه در مواردی 

حتی اعضای طالبان در دیگر بخش ها و شهرهای 
افغانستان قربانی حملات تروریستی داعش بوده اند. 
براساس آمار مؤسسه مطالعات شرق در مشهد، از 
زمان به قدرت رسیدن طالبان در شهریورماه سال 
گذشته تا 27شهریورماه امسال گروه تروریستی 
داعش حداقل با 247حمله در اشکال گوناگون در 
برابر طالبان عرض اندام کرده است. از این حملات، 
12مورد به صورت انتحاری، 129حمله با پرتاب 
راکت و یا انفجار بمب و 106حمله نیز از طریق 
ترور و حمله مستقیم صورت گرفته است. در عین 
حال کابل با 9حمله انتحاری، 64حمله راکتی و 
انفجار بمب و 3ترور میزبان بیشترین عملیات های 
تروریستی داعش بوده است. پس از کابل، ولایت های 
ننگرهار و کنر نیز ناامن ترین ولایت افغانستان در 

رویارویی با حملات داعش بوده اند.

طالبان کجای کار است؟
در پی حمله انتحاری روز جمعه به مرکز آموزشی 
در غرب کابل، سمیرا حمیدی، فعال عفو بین الملل 
در جنوب آسیا، این قتل ها را شرم آور و نشان دهنده 
ناتوانی و شکست مطلق طالبان در حفاظت از مردم 

افغانستان عنوان کرد.

حقیقت هم آن است که طالبان از زمان تصرف قدرت 
در آگوست2021 همواره تأکید کرده که پس از 
سال ها جنگ، امنیت افغانستان را تامین می کند، 
اما با وقوع ده ها انفجار طی ماه های اخیر در مناطق 
مختلف افغانستان، هنوز این کشور ناامن است و با 
وجود خروج نیروهای آمریکایی، همواره داعش به 

حملات خود ادامه می دهد.
به نظر می رسد که از زمان تسلط طالبان بر افغانستان، 
طالبان برای حفاظت از مردم، به ویژه شیعیان هزاره 
که در مدارس، مساجد و مراکز آموزشی هدف قرار 
گرفته اند، اقدامات چندانی انجام نداده است. در 
این ارتباط، وبگاه اطلاعات روز به نقل از کاربران 
افغانستان می گوید: طالبان مقصر اصلی حملات به 
مراکز آموزشی هستند؛ زیرا آنها با مسئولان مراکز 
آموزشی همکاری نمی کنند و برای این مراکز مجوز 

استفاده از سلاح را صادر نمی کنند.
از سوی دیگر عدم تشکیل دولت فراگیر و همه شمول 
باعث شده تا سایر گروه های قومی، مذهبی و سیاسی 
در افغانستان رابطه محدودی با دولت موقت طالبان 
دنبال کنند و همین انحصارگرایی در قدرت یکی از 
مهم ترین دلایل عدم مشارکت دیگر گروه ها در تامین 

امنیت فراگیر در افغانستان است.

امتحان خونین در پایتخت افغانستان
یک سال پس از سلطه طالبان در کابل، افغانستان همچنان از ناامنی و حملات تروریستی رنج می برد

جهان نما

کیوسک

نقل قول

اختلافات فزاینده یونان و 
ترکیه که هر دو عضو پیمان 
آتلانتیک شمالی )ناتو( هستند، 
به تهدیدی علیه این پیمان تبدیل شده است. 
همزمان با درگیری های کلامی رهبران یونان 
و ترکیه، مانورهای نظامی 2کشور در دریای 
اژه به طور چشمگیری افزایش یافته است. در 
تازه ترین تحول، ترکیه اواخر هفته گذشته در 
اعتراض به استقرار خودروهای زرهی آمریکا 
در 2جزیره دریای اژه در نزدیکی سواحل ترکیه، 
سفیر یونان را احضار کرده است. ترکیه همچنین 
در یادداشت اعتراضی خطاب به یونان و آمریکا 
اعلام کرده: »استقرار خودروهای زرهی در 
این جزایر، نقض جدیدی از تعهدات قراردادی 
یونان ناشی از پیمان صلح لوزان در 1923و 
معاهدات صلح پاریس در 1947بوده و در نتیجه 
مغایر با قوانین بین المللی است. یونان و آمریکا 
باید به این اقدامات پایان داده و وضعیت این 
جزایر را به شرایط غیرنظامی بازگردانند.« دور 
جدید تنش های دو کشور در ماه آگوست کلید 
خورد، زمانی که ترکیه همسایه خود را متهم 
کرد که جنگنده های این کشور را بر فراز دریای 

اژه رهگیری کرده است. میدل ایست مانیتور 
می نویسد: امروز ترکیه و یونان هم در شرایط 
دشوار اقتصادی قرار دارند و هم اینکه هر دو کشور 
در آستانه انتخابات هستند. ترکیه در ژوئن 2023 
انتخابات ریاست جمهوری را پیش رو دارد و یونان 
در ماه اوت 2023 انتخابات پارلمانی را انجام 
خواهد داد. نقطه اشتراک دیگر دو کشور، بالا 
گرفتن نارضایتی های عمومی از سیاستمداران  
است. در چنین شرایطی به نظر می رسد رهبران 
هر دو کشور بر آنند تا از استراتژی بحران آفرینی 
کنترل شده استفاده کنند؛ یعنی هر دو کشور 
درصدد ایجاد شرایطی هستند که بتوانند حس 
ملی گرایی را تحریک اما در عین حال کنترل 
کنند اما به نظر می رسد این استراتژی وحدت 
پیمان ناتو را نشانه خواهد رفت آنهم در شرایطی 
که این پیمان در بحبوحه جنگ روسیه و اوکراین 
بر ارائه  چهره ای متحد و قدرتمند از خود به جامعه 
جهانی تمرکز کرده است. جنگ اوکراین همین 
حالا هم اتحاد اعضای این پیمان را تحت تأثیر قرار 
داده است. در این میان ناتوانی در رفع تنش های 
ترکیه و یونان در دریای اژه، مشکلات این نهاد 

امنیتی را بیش از پیش آشکار کرده است.

تنش های دریای اژه، تهدیدی علیه ناتو 

 سرگئی لاوروف
 وزیر خارجه روسیه

غرب نیت خود در مبارزه با روسیه از 
طریق قربانی کردن جان مردم اوکراین 
را پنهان نمی کند و به نظر می رسد که 
آمریکایی ها برای جان اوکراینی ها ارزشی 
قائل نیستند. غربی ها تلاش دارند تا یک 
حکومت نئونازی شدیدا ضد روس را با 
سیل ارسال تسلیحات مدرن در کی یف 

مستقر کنند.)تاس(

خلوصی آکار
وزیر دفاع ترکیه

گروه تروریستی پ.ک.ک و ی.پ.گ 
هیچ گاه نماینده خواهران و برادران کرد 
ما نبوده اند. مهم نیست که چه کسی از 
تروریست ها حمایت می کند و چه کسی 
پشت آنهاست، مبارزه قاطعانه ما با 
روحیه تهاجمی علیه تروریست ها ادامه 
خواهد داشت. نیروی هوایی ارتش در 
تمامی فعالیت های خود چه در مرحله 
برنامه ریزی و چه در اجرا، حساسیت های 

لازم را به خرج می دهد.)آناتولی(

گزارش

رویداد

مناطق شرقی اوکراین زیر چتر 
اتمی روسیه

مناطق شرقی اوکراین پس از پیوستن به روسیه زیر 
چتر اتمی مسکو قرار گرفته اند و مسکو از این پس با 

سلاح هسته ای از آنها دفاع خواهد کرد

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، جمعه میزبان 
مراسم الحاق 4منطقه ای از اوکراین بود که هفته گذشته 
در همه پرسی الحاق خواهان پیوستن به خاک روسیه شده 
بودند؛ همه پرسی که اوکراین و متحدان غربی اش آن  را 
ساختگی و غیرقانونی می خوانند. پوتین گام نخست را برای 
الحاق رسمی این 4منطقه پنجشنبه برداشت و با امضای 
احکامی زمینه را برای پیوستن رسمی مناطق اشغالی 
خرسون و زاپوریژیا هموار کرد و کرملین رسما این احکام را 
منتشر کرد. جمعه همچنین مراسم بزرگی در میدان سرخ 
مسکو برگزار شد. مسکو پیش تر و پس از گرفتن شبه جزیره 
کریمه در سال 2014 و برگزاری همه پرسی در آن منطقه 
نیز مراسمی مشابه در میدان سرخ مسکو برگزار کرده بود. 
دولت روسیه اعلام کرده این 4منطقه جدید پس از پیوستن 
رسمی به روسیه زیر چتر اتمی مسکو قرار می گیرند و در 
نتیجه درصورتی که تعرضی به آنها صورت گیرد، مطابق با 
دکترین امنیت ملی روسیه، مسکو با سلاح هسته ای از آنها 

دفاع خواهد کرد.

جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا، با تأکید بر اینکه کشورش 
هرگز ادعای مسکو بر قلمروی حاکمیتی اوکراین را به 
رسمیت نخواهد شناخت، گفت: واشنگتن آماده است تا 
هزینه های اقتصادی بیشتری را همراه با متحدان خود به 
روسیه تحمیل کند. این در حالی است که به گفته ناظران، 
پس از اعمال تحریم های شدید علیه روسیه پس از آغاز جنگ 
در اوکراین به نظر نمی رسد که مجازات های اقتصادی زیادی 
برای تحمیل به مسکو باقی مانده باشد؛ مگر اینکه آمریکا 
بتواند چین و هند را وادار کند تا با نوعی اعمال سقف قیمت 

برای صادرات انرژی روسیه موافقت کنند.
همچنین گفته شده، آمریکا و آلبانی قرار است قطعنامه 
محکوم کردن همه پرسی در مناطق شرقی اوکراین را که 
روسیه در شورای امنیت سازمان ملل وتو کرده در مجمع 
عمومی سازمان ملل مطرح کنند. روزنامه گاردین پیش تر در 
گزارشی با اشاره به نقش غرب در آغاز جنگ روسیه و اوکراین 
نوشت: مشخص بود که توسعه پیمان ناتو در شرق اروپا به 
یک تراژدی منجر می شود. ما اکنون هزینه تکبر آمریکا را 
می پردازیم. حمله روسیه به اوکراین نگرانی ها نسبت به 
هرگونه تنش نظامی میان روسیه و ناتو را عمیقا تشدید کرده 
است. واقعیت این است که جنگ سرد غرب با روسیه حالا 
دیگر داغ شده است. درست است که ولادیمیر پوتین در 
تحولات اخیر نقش اول را داشته اما نمی توان از رفتار متکبرانه 
ناتو و سیاست گوش ناشنوای این پیمان و آمریکا در 25سال 
گذشته در برابر مسکو چشم پوشی کرد. تحلیلگران بسیاری 
در 2دهه گذشته بارها نسبت به تداوم توسعه ناتو و حرکتش 
به سوی مرزهای یک قدرت بزرگ )روسیه( هشدار داده و گفته 
بودند که این سیاست پایان خوشی نخواهد داشت. اکنون 
جنگ در اوکراین و تحولاتی که در این کشور روی می دهد 
تأییدی است بر تمام آن هشدارهایی که نادیده گرفته شدند. 
تد گالن کارپنتر، کارشناس ارشد مطالعات دفاعی و سیاست 
خارجی اندیشکده کاتو، می نویسد: »تاریخ نشان خواهد داد 
که رفتار واشنگتن با روسیه در دهه های پس از فروپاشی اتحاد 
جماهیر شوروی، یک اشتباه سیاسی در ابعاد بسیار گسترده 
بوده است. کاملا قابل پیش بینی بود که گسترش ناتو در نهایت 
به یک شکست تراژیک و احتمالا خشونت آمیز در روابط غرب 
با روسیه منجر خواهد شد. ناظران مستقل بارها و بارها نسبت 
به این مسئله هشدار دادند، اما مورد توجه واقع نشد. اکنون 
با توجه به تبعات بسیار سنگین اقتصادی و سیاسی جنگ 
روسیه در اوکراین، کشورهای اروپایی و جامعه جهانی هزینه 

تکبر دستگاه سیاست خارجی آمریکا را می پردازند.
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